& primo ejus reditus conductore. Damnant cordatores Galli hoc institutum, & varia, quæ ex illis oriuntur, mala graviter describunt. In præsens duos saltem producam *Thuanum & Mezeratum*. Ille lib. 132. histor. ad annum MDCIV. extremo ait, anno Ronii marchione auctore pernicioſiſimi instituti res invaluit, qua officia, qua fere apud nos innumera sunt, tam iudicialia, quam questoria per omnia exequata sunt, & turpisima nundinatione aequo propudioſe proſtare iuſſa, annua penſitatione, qua a Pauleto nomen ſumpſit, iuxta taxatiōne de ſingulis factam imposta, qua exſoluta, quadraginta dies conſtitutionibus regis preſutis exſpectare minime opus eſt, ut illa ad ſuccēſorem per eierationem tranſeant, ſed heredibus ſervantur, ut de iis tanquam de re patrimoniali atque adeo hereditaria arbitrio ſuo ſtatuant. Quod non ſolum diſtu fædum, ſed eveniu ſumme detrimenſum regi & regno fuit, quod aperia ſemel ad pecuniam via nullus virtutis locus relinquitur. Sublatis autem virtutibus & virtutum premiis, quenos ſtatutum reipublica futurum. Sed auctoritatis regie præcipuum in eo diſcriben versabatur, qua beneficentia ſua per has nundinationes omnino exuitur, hoc eſt, primario maiestatis ſua nervo privatūr. Nam inde honores dignitates & beneficia peti & a meritis ſperari oportet. Nunc quum homines ea pecunia parari vident, non ſolum regem ignorant, ſed opibus suis non meritis decus arrogant & negleto virtutis ſtudio, quod ſuum non eſt, in patrimonio numerant. Inde impotens opum deſiderium & honeſtarum rerum contumax deſpelus. Mezeſeus in historia Henrici IV. Pauleta, inquit, venalitatem munierum publicorum neceſſario perpetuas, liberisque miniftrorum indoctos, iniquos & ſuperbos reddit, ſecnos quippe de conſequendis aliquando parentum honoribus, viamque ad dignitates viris bene meritis & honeſto loco natis precludit. Adde, quae de hoc argumento congeſſit le Vaffor dans l' histoire de Louis XIII. tom. 2. liv. 6. pag. 30. ſuiv. Sed & extra Galliam exſpectantiae munierum publicorum, tametsi gratis tribuantur, eundem effectum habent, regulasque iuſtitie distributive, ut cum vulgo loquar, magnopere laedunt. Reſte apud Mylerum

Mylerum in Hyparchologia cap. 30. §. 20. n. 5. Crespi de Valdaura; in hisce, inquit, futuris successionibus non tam agitur de causa publica ecclesie aut reipublica, neque de concursu magis digni, quam de privata utilitate illius, cui conceditur. Et difficile regulis iustitiae distributive satisfieri potest, iuxta quas debent merita persona tempore electionis & vacantis officii adcurate inspici & examinari.